ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE – CIB/MA

RESOLUÇÃO N° 15/2023 – CIB/MA DE 28 DE FEVEREIRO 2023

Dispõe sobre adesão ao Programa Nacional de
Redução das Filas de Cirurgias Eletivas, Exames
Complementares e Consultas Especializadas e
Pactuação do Plano Estadual de Redução de
Filas de Cirurgias Eletivas.

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE – CIB/MA, em reunião ordinária

realizada no dia 28 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições legais, e,

Considerando a Portaria PORTARIA GM/MS Nº 90, DE 3 DE FEVEREIRO DE

2023, que institui o Programa Nacional de Redução das Filas de Cirurgias Eletivas,

Exames Complementares e Consultas Especializadas;

Considerando a necessidade de organizar e ampliar o acesso a cirurgias,

exames e consultas na Atenção Especializada à Saúde, em especial àqueles com

demanda reprimida identificada;

Considerando que são objetivos do Programa Nacional para Redução das filas

de cirurgias Eletivas, Exames Complementares e Consultas Especializadas:

I - Organizar e ampliar o acesso a cirurgias, exames e consultas na Atenção

Especializada à Saúde, em especial àqueles com demanda reprimida identificada;

II - Aprimorar a governança da Rede de Atenção à Saúde com centralidade

na garantia do acesso, gestão por resultados e financiamento estável;

III - Fomentar o monitoramento e a avaliação das ações e dos serviços de

saúde, visando melhorar a qualidade da atenção especializada e ampliar o acesso à

saúde;

IV - Qualificar a contratualização com a rede complementar;

V - Mudar modelo de gestão e regulação das filas para a atenção

especializada (regulação do acesso), visando a adequar a oferta de ações e serviços de

saúde de acordo com as necessidades de saúde, estratificação de risco e necessidades

assistenciais; e

VI - Fomentar a implementação de um novo modelo de custeio para a atenção

ambulatorial especializada e para a realização de cirurgias eletivas.

Considerando a C.I Nº 55/2023, que solicita a pactuação do Plano Estadual de

Redução de Filas de Cirurgias Eletivas, conforme o Programa Nacional de Redução

das Filas de Cirurgias Eletivas, instituído pela Portaria GM/MS nº 90, de 03 de fevereiro

de 2023;

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE – CIB/MA

Considerando o parecer favorável da Superintendência de Regulação Controle

e Avaliação do Sistema de Saúde – SRCASS/SES/MA.

R E S O L V E

Art. 1º - APROVAR a adesão ao Programa Nacional de Redução das Filas de

Cirurgias Eletivas, Exames Complementares e Consultas Especializadas.

Art. 2º - APROVAR a Pactuação do Plano Estadual para Redução de Filas de

Cirurgias Eletivias, Exames Complementares e Consultas Especializadas, de acordo

com o documento anexo.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

São Luís/MA, 28 de fevereiro de 2023.

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE – CIB/MA

ANEXO DA RESOLUÇÃO N° 15/2023 – CIB/MA DE 28 DE FEVEREIRO 2023

PROGRAMA ESTADUAL DE REDUÇÃO DAS FILAS DE CIRURGIAS ELETIVAS

Código do
Gestor

Gestão do Recurso Descrição do Gestor Valor

210000 ESTADUAL Maranhão  R$ 13.001.793,26

210005 MUNICIPAL ACAILANDIA  R$      107.553,10

210060 MUNICIPAL AMARANTE DO MARANHAO  R$      211.279,69

210140 MUNICIPAL BALSAS  R$      337.372,49

210160 MUNICIPAL BARRA DO CORDA  R$      203.398,03

210230 MUNICIPAL BURITI BRAVO  R$        22.982,22

210232 MUNICIPAL BURITICUPU  R$        17.448,57

210280 MUNICIPAL CAROLINA  R$        42.741,91

210325 MUNICIPAL CIDELANDIA  R$        20.221,15

210340 MUNICIPAL COELHO NETO  R$        97.548,63

210350 MUNICIPAL COLINAS  R$        29.834,96

210355 MUNICIPAL CONCEICAO DO LAGO-ACU  R$        47.132,87

210530 MUNICIPAL IMPERATRIZ  R$      717.758,24

210535 MUNICIPAL ITAIPAVA DO GRAJAU  R$        51.305,10

210547 MUNICIPAL JENIPAPO DOS VIEIRAS  R$        12.689,65

210570 MUNICIPAL LAGO DA PEDRA  R$      149.583,45

210600 MUNICIPAL LIMA CAMPOS  R$        14.409,80

210660 MUNICIPAL MATOES  R$        94.225,94

210680 MUNICIPAL MIRINZAL  R$        21.328,09

210780 MUNICIPAL PARNARAMA  R$        16.627,18

210860 MUNICIPAL PINHEIRO  R$        56.158,76

210880 MUNICIPAL PIRAPEMAS  R$        12.045,69

210890 MUNICIPAL POCAO DE PEDRAS  R$      119.724,33

210920 MUNICIPAL PRESIDENTE JUSCELINO  R$        42.184,45

210980 MUNICIPAL SANTA HELENA  R$        36.315,92

211020 MUNICIPAL SANTA RITA  R$        85.456,08

211023 MUNICIPAL SANTANA DO MARANHAO  R$         7.886,86

211090 MUNICIPAL SAO FRANCISCO DO MARANHAO  R$        67.206,82

211107 MUNICIPAL SAO JOAO DO SOTER  R$      103.089,19

211110 MUNICIPAL SAO JOAO DOS PATOS  R$        21.768,06

211120 MUNICIPAL SAO JOSE DE RIBAMAR  R$      408.190,89

211130 MUNICIPAL SAO LUIS  R$   3.340.432,99

211157 MUNICIPAL SAO PEDRO DOS CRENTES  R$        21.852,44

211172 MUNICIPAL SATUBINHA  R$        20.356,58

211220 MUNICIPAL TIMON  R$      517.805,86

211230 MUNICIPAL TUNTUM  R$        42.320,30

TOTAL -  R$ 20.120.029,55